**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Qvintum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Capvt II. Gregorius Venantio Episcopo. a Lunensi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74544](#)

juxta distinctionem adductam in dict. l. i. §. 5.
vel si eunuchi essent, dict. l. final. Cod. commun. de
legat. l. unica, §. fin vero, Cod. de Latina libert. l. si
servus 27. §. et si 28. ff. ad leg. Aquil. quia pretio
siores erant, l. 3. §. idem, ff. ad leg. Corn. de siccari.
Paulus lib. 3. sentent. tit. 23. l. final. ff. ad oper.
serv. l. sed 9. §. final. de injuriis, l. 3. §. 4. ad leg.
Jul. de vi: ex rationibus, quas congerunt, & il-

Iustitiae Suarez ad leg. Aquil. lib. 2. cap. 3. sect. 6.
Basilii Legion. quest. 5. scholast. cap. 8. Salmut.
ad Panciro. lib. 2. tit. 2. pag. 93. De pretio soli-
dorum egi in cap. ex tua 20. de simonia.
e Ingenuitatem. Id est libertatem, ut in cap. 1.
de servis non ordin.
f Servitium.) Permissum, ut exponit Broni-
chorst. miscel. cent. 1. assert. 4.

C A P V T II.

Gregorius Venantio Episcopo. ^a Lunensi.

M Vltorum ad nos relatione pervenit, à Iudæis in Lunensi civitate degentibus,
in servitio Christiana detineri mancipia. Quæ res nobis tantò visa est asperior,
quanto à fraternitatis tuæ patientia operosior. Oportebat quippe te respectu loci
tui, atque Christianæ religionis intuitu, nullam relinquere occasionem, ut supersti-
tioni Iudaïca simplices animæ, non tam suasionibus, quæ potestatis jure quo-
dammodo deservirent. Quamobrem horramur fraternitatem tuam, ut secundum
piissimarum b legum tramitem, nulli Iudæo licet Christianum mancipium in
sua retinere domo. Sed si qui penes eos inveniuntur, libertas eis tuitionis auxilio
ex legum sanctione servetur. Hi verò, qui in possessionibus eorum sunt, licet ipsi ex
legum distictione sint c liberi, tamen quia colendis eorum terris diutiis adhæ-
serunt, utpote conditionem loci debentes, ad colenda quæ consueverant, rura per-
manent, pensionesque prædictis viris præbeant: & cuncta quæ de d colonis, vel
originariis præcipiunt, peragant, extra quod nihil eis oneris amplius indicatur.
Quod si quisquam de his, vel ad alium migrare locum, vel in obsequio suo retinere
voluerit, ipse sibi reputet, qui jus coloharium temeritate suā, jus verò dominii sub
juris severitate damnavit. In his ergo omnibus ita te volumnus solerter impendi,
ut nec direpti gregis pastor reus existas, nec apud nos minor æmulatio fraternita-
tem tuam reprehensibilem reddat.

N O T Æ.

^a Lunensi.) Legitur in hac sexta collecione, sed male; legendum enim est, Lunensi, ut habetur in cap. præsenti, § 4. dif. & in prima collectione, sub hoc tit. cap. 3. & in ipsis epistolis Gregorii, ubi lib. 3. epist. 21. inedit. 12. reperitur textus hic: ex quo regestro ita textum hunc restituo. Luna Etruria civitas in confinio Ligurie, ad Macra fluminis ostia, per vetusta Tuscorum Colonia, inter 12. civitates numerata: meminerunt Luna Livius lib. 39. Silius Italicus lib. 8. relati à Ughellio tom. 1. Italia sa-
tra, fol. 893. Cathedræ Episcopali decorata fuit
jam à primis Ecclesiæ temporibus. Ejus Prä-
fili Sancto Venantio, quem nonnulli Lauden-
sem Präfulem faciunt, prescribit in præsenti Gre-
gorius.

b Legum: l. 1. Cod. ne Christianum mancipium,
l. 57. Cod. de Episc. & cleric.

c Liberi.) Scilicet adscriptiti, de quibus egi.
in cap. 1. de servis non ordin. cap. 3. de immunit.
Eccl. Unde Iudeus potest habere adscriptum
Christianum in consequentiam ruris, quod pos-
sedit, ut docuerunt Azor part. 1. instit. moral.
lib. 8. cap. 22. Thom. Sanchez lib. 2. summa,
cap. 31. num. 21. ex hoc textu, quemcum non
animadverterent Platea in l. quemadmodum, nu-
mer. 9. vers. Si quid, Cod. de agricol. Surdus de ali-
ment. tit. 8. privil. 89. num. 2. docuerunt, non
posse Iudeum emere fundum cui sunt adscripti
servi Christiani.

D.D. Gonzal. in Decretal. Tom. V.

d Colonis vel originariis.) De quibus plura
D. Nicolaus de Castro in l. unic. Cod. de capitiat.
civium, ubi num. 19. textum hunc exponit.

COMMENTARIUM.

E x his duabus constitutionibus sequens comu-
niter deducitur assertio: Iudeus Christianum
mancipium retinere non debet, sed cogitur iusto pre-
cio Christianis vendere; & si renuat, servus eri-
pitur in libertatem. Probant eam textus in cap. man-
cipia, cap. præsenti, § 4. dif. cap. eti. cap. multos, cap.
Iudeos 17. quest. 4. cap. cum sit nimis, cap. multo-
rum, cap. ad hæc, cap. final. hoc titulo, cap. 2. jun-
cta integrâ, de constit. cap. dilectus 29. de rescrip-
ti, cap. consultari, el. 3. de appellat. Zacharias in
cap. 2. hoc tit. in 1. collect. Honorius III. in cap. u-
nic. hoc titul. in 5. compil. Gregorius noster lib. 7.
epist 11. ad Brunichildem Reginam; ibi: Mirati sumus,
quod in regno vestro Iudeos Christiana mancipia pos-
sidere permittitis; quid enim sunt omnes Christiani, ni-
si membra Christi, &c. Concil. Meldense. can. 73.
Christianæ mancipia quæ à Iudeis adducuntur, aut
possidentur, aut mandatoribus contradantur, aut certè
Christianis emitoribus intra diem quadragesimum ve-
nundentur, & transacto hoc dierum numero, nec
apud eos quolibet modo remaneant. Si autem quedam
ex ipsis mancipiis talen agritudinem fortassis incur-
rerent, ut infy statutos dies vendi non valeant, adhi-
benda sollicitudo est, ut dum saluti fuerint prælim
restituta, similiiter modis omnibus distrahabantur, &c.
nec Christianæ mancipia in domo Iudei habitare si-
natur.